[image: image1.png]

СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ

ВЕРШИНО-БИДЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                    РЕШЕНИЕ

от « 28 » декабря  2021 г.                                                                              № 41
О бюджете  муниципального образования
Вершино-Биджинский сельсовет  Усть-Абаканского района

Республики Хакасия на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Рассмотрев проект бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский  сельсовет  Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, разработанный  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия
Совет депутатов Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:

         Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования  Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2022 год  и плановый период 2023 и 2024 годов.
       1. Утвердить основные характеристики местного бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее - бюджета поселения) на 2022 год:
           1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 11 246 860,00 рублей;
            2) общий объем расходов  бюджета поселения в сумме 11 246 860,00 рублей;
           3) дефицит бюджета поселения в сумме нуль рублей
     2. Утвердить основные характеристики  местного бюджета муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – бюджета поселения) на 2023 и 2024 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на плановый период 2023 год в сумме 10  791 700,00 рублей и на  2024 год в сумме 10 723 200,00 руб.

2)  общий объем расходов бюджета поселения на плановый период 2023 год в сумме 10 791 700,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 269 800,00 рублей; на 2024 год в сумме 10 723 200,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  536 200,00 рублей.
              3) прогнозируемый дефицит  бюджета поселения  на плановый период 2023 год в сумме нуль рублей, на 2024 год в сумме нуль рублей.
   3.  Утвердить нормативную величину Резервного фонда Администрации Вершино-Биджинского сельсовета на 2022 год в сумме 5 000 рублей.

4.  Установить нормативную величину Резервного фонда Администрации Вершино-Биджинского сельсовета на 2023 год в сумме 5000 рублей и на 2024 год в сумме 5000 рублей.

5. Установить:

1) верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 1 января 2023 года в сумме 0 рублей.

2) предельный объем муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2022 год в сумме 0 рублей.

6. Установить:

1)  верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей.

2) предельный объем муниципального внутреннего долга бюджета муниципального образования Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2023 год в сумме 0 рублей, на 2024 год в сумме 0 рублей.

7. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:

1) на 2022 год согласно приложению 1 к настоящему Решению,

2) на 2023  и 2024 годы согласно приложению  2 к настоящему Решению.

         Статья 2.   Формирование доходов  бюджета  поселения в 2022 и плановом периоде 2023 и 2024 годов.
      1. Установить, что доходы бюджета поселения в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов  формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации:
      - налога на доходы физических лиц - по нормативу 12%;
      - единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 30%
      - земельного налога, взимаемого на территории поселений - по нормативу 100 %;

       - налога на имущество физических лиц, взимаемого на территории поселений  по нормативу 100 %;

       - доходы от аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности  по нормативу- 100%;
       - поступление от продажи имущества находящегося в муниципальной собственности – по нормативу 100%;

       - государственной пошлины  за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий - по нормативу 100%;
       - в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам по нормативу 100%  согласно приложения 13 к настоящему Решению;

       - поступления от уплаты прочих неналоговых сборов и неналоговых доходов подлежат зачислению 100%;
       - прочие безвозмездные поступления в бюджеты городов, муниципальных районов или поселений, подлежат зачислению 100%;

       - перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, подлежат зачислению полностью;
       - прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и компенсации затрат бюджетов поселений подлежат зачислению 100%;

       - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджеты городов, муниципальных районов или поселений, подлежат зачислению полностью;

       2. Установить, что в составе бюджета поселения учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из районного бюджета по нормативу 100%
1) на  2022 год согласно приложениям  №3  к настоящему Решению;
2) на 2023 и на 2024 год согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

       Статья 3.  Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
 1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

1) на 2022 год в сумме 534,1 тыс. рублей;

2) на 2023 год в сумме  566,1 тыс. рублей и на 2024 год в сумме  600,1 тыс. рублей.
     2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:
1) на 2022 год согласно приложению № 5  к настоящему Решению;
2) на 2023 и на 2024 годы согласно приложению № 6 к настоящему Решению.
      3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета поселения:
1) на 2022 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;
2) на 2023 и на 2024 годы согласно приложению № 8 к настоящему Решению.

      4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Вершино-Биджинского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета поселения:
1) на 2022 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению;

2) на 2023 и на 2024 годы согласно приложению № 10 к настоящему Решению.

     Статья 4. Особенности использования  бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Администрации Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
Установить, что с 1 января 2022 года:
1) тарифные ставки специалистам муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности с повышающим коэффициентом 1,25;
2) порядок оплаты труда выборных должностных лиц Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия определяется нормативным актом представительного органа местного самоуправления;

3) порядок оплаты труда муниципальных служащих Администрации Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия определяется нормативным актом представительного органа местного самоуправления.

          Статья 5. Особенности установления отдельных расходных обязательств  Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасии.

          Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов меры социальной поддержки предоставляются квалифицированным специалистам культуры, вышедшим на пенсию, ранее получавшим льготы и имеющим стаж работы в муниципальных учреждениях не менее 10 лет за счет средств бюджета поселения.
        Статья 6. Особенности исполнения бюджета муниципального образования  Вершино-Биджинский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов .
           Установить, что в ходе исполнения настоящего решения Администрация Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения местного бюджета:
1) на суммы остатков средств местного бюджета и иных безвозмездных поступлений на 1 января 2022 года и планового периода 2023 и 2024 годов на счетах открытых в Отделе № 10 Управления Федерального казначейства по Республике Хакасия;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренного настоящим решением по разделам, подразделам, целевым статьям, а также группам и подгруппам видов расходов, в том числе путем введения новых кодов бюджетной классификации расходов в целях погашения кредиторской задолженности, сложившейся на 1 января 2022 года;

3) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объёма бюджетных ассигнований, предусмотренного настоящим решением по разделам, подразделам, целевым статьям, а также группам и подгруппам видов расходов, в том числе путем введения новых кодов бюджетной классификации расходов в целях выполнения условий софинансирования по межбюджетным трансфертам, предоставляемым местному бюджету;

4) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

5) на суммы средств, поступивших из других бюджетов, в течение 2022 года.

          Статья 7. Порядок вступления в силу настоящего Решения и осуществление контроля за его исполнением.
     1. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2022 года.
     2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету (О. А. Алексейцева).
    4. Направить настоящее Решение для подписания и обнародования Главе Вершино-Биджинского сельсовета А.Ф. Куцману.
Глава Вершино-Биджинского сельсовета                                               А.Ф.Куцман

PAGE
5